15. *ad alienos*, von der localen Richtung, wie man sagt *ad dex-*

intimi multa apertiora videant necesse est: socium cavere qui possumus? quem etiam si metuimus, ius officii laedimus. Recte igitur maiores eum, qui socium fecellisset, in virorum bonorum numero non putarunt haberi oportere. At vero T. Roscius non¹¹⁷ 5 unum rei pecuniariae socium fecellit, quod tametsi grave est, tamen aliquo modo posse ferri videtur, verum novem homines honestissimos, eiusdem muneris, legationis, officii mandatorum que socios induxit, decepit, destituit, adversariis tradidit, omni fraude et perfidia fecellit. Qui de eius scelere suspicari nihil potuerunt, socium officii metuere non debuerunt, eius malitiam non viderunt, orationi vanae crediderunt. Itaque nunc illi homines honestissimi propter istius insidias parum putantur cauti providique fuisse: iste, qui initio proditor fuit, deinde perfuga, qui primo sociorum consilia adversariis enuntiavit, deinde societatem cum ipsis adversariis coit, terret etiam nos ac minatur, tribus praediis, hoc est praemiis sceleris ornatus. In eius modi vita, iudices, in his tot tantisque flagitiis hoc quoque maleficium, de quo iudicium est, reperietis. Etenim quaerere ita debetis: ubi¹¹⁸ 10 multa avare, multa audacter, multa improbe, multa perfido facta 15 videbitis, ibi scelus quoque latere inter illa tot flagitia putatote. Tametsi hoc quidem minime latet, quod ita promptum ac propositum est, ut non ex illis maleficiis, quae in illo constat esse, hoc intellegatur, verum ex hoc etiam, si quo de illorum forte dubitabitur, convincatur. Quid tandem, quaeso, iudices? num 20 25 aut ille lanista omnino¹¹⁹ iam a gladio recessisse videtur aut hic dis-

¹¹⁷ *tram, ad laevam; vgl. Catullus 26, 1: Furi villa nostra non ad austri flatus opposita est neque ad fazoni etc.*

5. *rei pecuniariae*. Der Gesellschaftsvertrag bezieht sich meistens auf Geldverhältnisse, erscheint als *eine societas quaestus et lucri*.

15. *etiam* 'auch noch'.

16. *ornatus*, s. §. 8 a. E. Das Participle steht concessiv.

17. *flagitiis* 'Schandthaten', hier ehrlose Handlungen; *maleficium*, Misserthat, d. i. das Verbrechen des Mordes; denn die Bestimmungen über *parricidium* bildeten nur einen besondern Theil der *lex Cornelia de sicariis et veneficis*. Vgl. Einl. Anm. 68.

21. *hoc quidem*, das *scelus*, um

das es sich jetzt handelt; *quod adversativ* 'sondern dieses'; vgl. §. 83: *quod certum est* etc.

ita promptum ac propositum est 'liegt so zu Tage u. vor Augen'. (P.)

23. intellegatur 'zu erkennen, abzunehmen ist', s. §. 25.

'*si quo de*', wie Cic. de invent. I §. 41: *quod simile erit ei negotio, quo de agitur*. Der Grund der Umstellung der Praeposition beruhte hier auf dem Streben *quo an si* anzuschliessen.

24. *quid tandem?* ergänze (nicht sequitur, sondern) aus dem folgenden videtur *vobis*. (P.)

25. *lanista*, §. 17.— *a gladio recessisse*, vgl. §. 126: *ab armis recessum est*. — *hic* statt *iste* im Gegensatz zu *ille*, s. zu §. 17. Uebri-

cipulus magistro tantulum de arte concedere? Par est avaritia, similis improbitas, eadem impudentia, gemina audacia.

- 119 41. Etenim quoniam fidem magistri cognostis, cognoscite nunc discipuli aequitatem. Dixi iam antea saepe numero postulatos esse ab istis duos servos in quaestionem: tu semper, T. 5 Rosci, recusasti. Quaero abs te: iine qui postulabant indigni erant qui inpetrarent? an is te non commovebat, pro quo postulabant? an res ipsa tibi iniqua videbatur? Postulabant homines nobilissimi atque integerrimi nostrae civitatis, quos iam antea nominavi, qui ita vixerunt talesque a populo Romano putantur, 10 ut quidquid dicerent nemo esset qui non aequum putaret. Postulabant autem pro homine miserrimo atque infelicissimo, qui vel ipse sese in cruciatum dari cuperet, dum de patris morte quaereretur. Res porro abs te eius modi postulabatur, ut nihil interesset, utrum eam rem recusares an de maleficio confiterere. 15
- 120 Quae cum ita sint, quaero abs te, quam ob causam recusaris. Cum occiditur Sex. Roscius, ibidem fuerunt. Servos ipsos, quod ad me attinet, neque arguo neque purgo: quod a vobis oppugnari video, ne in quaestionem dentur, suspiciosum est; quod vero

gens ist der Vergleich eingebbracht, um den Uebergang zum Roscius Magnus zu vermitteln.

3. etenim *quoniam* etc. Auct. ad Herenn. IV c. 26: *transitio vocatur, quae cum ostendit breviter quid dictum sit, proponit item brevi quid sequatur, hoc modo: mea in istum beneficia cognostis: nunc, quo modo iste mihi gratiam retulerit accipe.* Vgl. or. de imp. Cn. Pomp. §. 6 und §. 20, an welcher letzteren Stelle wie hier die Form mit *quoniam* steht, der sich Cic. bei solchen Transitionen gern bedient. Ueber *magistri* s. §. 17.

5. Wenn es auch *ab istis* heisst, so wird wegen der Sache doch zunächst T. Roscius Magnus hergenommen, 1) weil dieser der Procurator des Chrysogonus ist, in dessen Besitz die Sklaven gekommen waren; 2) weil der Redner, nachdem er dem Capito die Treulosigkeit in dem *mandatum* und der *societas* vorgeworfen hat, auch von dem Magnus etwas besonderes sagen

wollte, um seinen Charakter zu verdächtigen.

6. *qui postulabant*, s. §. 77.

2. *res ipsa* ‘die Forderung an und für sich’.

11. *dicerent* ‘sagen würden’. Zu *essel*, was zugleich bedingter und von *ut* abhängiger Conjunctiv ist, vgl. or. de prov. consul. §. 7: *urbs Byzantiorum sic spoliata ac nudata est, ut, nisi C. Vergilius intervenisset, unum signum Byzantii ex maximo numero nullum haberent.*

13. *vel* ‘nöthigenfalls’.

16. *recusaris* mit Ergänzung von *rem*, wenn nicht *rē* vor *recusaris* ausgefallen ist.

17. *cum occiditur*: das Praesens histor. im Vordersatz bei *cum* höchst selten; doch s. ep. ad Att. X, 16, 5: *sed cum redeo, Hortensius venerat.* Aber wahrscheinlich hat Cic., wie Mattheiae vermutet, *dum* geschrieben.

18. *oppugnari* = *repugnari*, *obsistī*, daher mit folgendem *ne*, wie

apud vos ipsos in honore tanto sunt, profecto necesse est sciant aliquid, quod si dixerint, perniciosum vobis futurum sit. In dominos quaeri de servis iniquum est. At neque quaeretur; in nos Sex. enim Roscius reus est; neque ~~est~~ ^{est} de hoc in dominis 5 quaeri; vos enim dominos esse dicitis. Cum Chrysogono sunt. Ita credo: litteris eorum et urbanitate Chrysogonus ducitur, ut inter suos omnium deliciarum atque omnium artium puerulos ex tot elegantissimis familiis lectos velit hos versari, homines paene ¹¹⁸ operarios ex Amerina disciplina patris familiae rusticani. Non ita 121 10 est profecto, iudices; non est veri simile, ut Chrysogonus horum litteras adamarit aut humanitatem, non, ut rei familiaris negotio diligentiam cognorit eorum et fidem. Est quiddam, quod occultatur: quod quo studiosius ab istis opprimitur et absconditur, eo magis eminet et appetet. 42. Quid igitur? Chrysogonus suine 122 15 maleficii occultandi causa quaestionem de iis haberi non vult? Minime, iudices; non in omnes arbitror omnia convenire. Ego in Chrysogono, quod ad me attinet, nihil eius modi suspicor, neque hoc mihi nunc primum in mentem venit dicere. Meministis me ita distribuisse initio causam, in crimen, cuius tota argumentatio

or. p. Lig. §. 13: *id ne impetremus oppugnabis?*

2. *in dominos quaeri*, s. zu §. 77.

3. *at neque quaeretur sc. in dominos*, was Kayser zusetzen wollte, während Madvig, dem wir in der übrigen Anordnung der in den Handschriften schwer zerrütteten Stelle gefolgt sind (s. den kritischen Anhang), *neque in vos quaeritur* geschrieben hat. Indem Cic. den Einwurf der Gegner, welche die Slaven zur Tortur nicht hergeben wollten, widerlegt, sagt er: Es wird weder eine *quaestio in dominos* stattfinden, weil ja Sex. Roscius (der nicht ihr dominus ist) der Angeklagte ist, noch kann eine Tortur zu Aussagen über Roscius als unbillig erscheinen, weil ja ihr für die Herren der Slaven gelten wollet.

7. *puerulos* ‘feine, gewichste Bürschchen’. Zu dem Genitiv *omnium deliciarum* (‘Ergötzlichkeiten, Ueppigkeiten aller Art’) vgl. §. 17 *plurimarum palmarum retus gladiatori*, der im Besitze vieler Siege ist.

Ciceros Reden I. 3. Aufl.

8. *paene operarios*, die fast nur zur Verrichtung der rohesten Handarbeiten, wie z. B. zum Lasttragen (s. or. Verr. IV §. 77) fähig sind.

10. *non est veri simile ut*, s. zur or. p. Sulla §. 57.

12. *diligentiam*. Die Bedeutung ergibt sich aus dem Worte des Gegenatzes *neglegentia*.

15. *non vult = recusat*. In der Antwort bezieht sich *minime* auf *suine maleficii occultandi causa*.

18. Da *memini* eigentlich heisst ‘ich bewahre im Gedächtniss, habe ins G. aufgenommen’, so steht darauf Inf. Praes. von Thatsachen, die bei der Aufnahme ins Gedächtniss als gegenwärtig und noch unvollendet erschienen, hier Inf. Perfecti, weil der Gedanke ist: ihr habt die von mir getroffene Eintheilung ins Gedächtniss aufgenommen. Etwas anders erklärt die Stelle Madvig in der lat. Speachl. §. 408 Anm. 2. Ueber die Sache s. zu c. 13 a. A.

19. *in crimen et in audaciam* ist auffallend kurz für: *in criminis re-*

permissa Erucio est, et in audaciam, cuius partes Rosciis impo-
sitae sunt. Quidquid maleficii, sceleris, caedis erit, proprium id
Rosciorum esse debebit. Nimiam gratiam potentiamque Chryso-
goni dicimus et nobis obstare et perferri nullo modo posse et a
vobis, quoniam potestas data est, non modo infirmari, verum 5

123 etiam vindicari oportere. Ego sic existimo: qui quaeri velit ex
iis, quos constat, cum caedes facta est, adfuisse, eum cupere
verum inveniri; qui recuset, eum profecto, tametsi verbo non
audeat, tamen re ipsa de maleficio suo confiteri. Dixi initio,
iudices, nolle me plura de istorum scelere dicere, quam causa 10
postularet ac necessitas ipsa cogere. Nam et multae res adferri
possunt et de una quaque earum multis cum argumentis dici
potest. Verum ego, quod invitus ac necessario facio, neque diu
neque diligenter facere possum. Quae praeteriri nullo modo
poterant, ea leviter, iudices, attigi: quae posita sunt in suspicio-
nibus, de quibus si coepero dicere, pluribus verbis sit disseren-
dum, ea vestris ingenii conjecturaeque committo. 15

124 43. Venio nunc ad illud nomen aureum Chrysogoni, sub
quo nomine tota societas latuit; de quo, iudices, neque quo modo
dicam neque quo modo taceam reperire possum. Si enim ta^ceo, 20
vel maximam partem relinquo; sin autem dico, vereor ne non
ille solus, id quod ad me nihil attinet, sed alii quoque plures

*futationem et in audacie impugna-
tionem.*

2. erit 'sich herausstellen wird'.

3. nimiam etc. == de Chrysogo-
nō autem nihil dicimus nisi ni-
miam eius gratiam et nobis obstare
etc.

4. perferri, auf die Dauer, für
die Länge ertragen. Aehnl. in Catil.
I, §. 3 nos consules perferemus
d. i. fort und fort ertragen. (P.)

6. ego sic existimo bildet den
Gegensatz zu den Worten *non in
omnes arbitror omnia convenire*.
Die lockere ohne Verbindungspar-
tikeln vermittelte Anreihung dieses
Satzes und des vorausgehenden (*ni-
miam* etc.) ist nicht nach der Art
der späteren Reden des Cicero. Auch
vor dem folgenden *dixi initio* hätte
man gern eine Adversativpartikel
gesehen.

12. possunt s. zu §. 91.

14. diligenter 'genau', d. i. mit

eingehender Beweisführung.

16. de quibus etc. Der Relativsatz
steht parallel mit dem ersten *quae
posita sunt in susp.* == quae ita
comparata sunt, ut, si de eis coepero
dicere, pl. v. sit disserendum.

18. nomen aureum. Da *sub quo
nomine* folgt, so bedient sich Cic.
dieser Periphrase statt *ad Chrysogo-
num*, wobei er in *aureus* nicht
bloss auf den Namen, sondern auch
auf die Reichthümer anspielet, die
Chrys. durch die Proscriptionen er-
beutet hatte.

sub quo = sub eius, wie Verr.
V, §. 177: *quam (legem) non is pro-
mulgavit, quo nomine proscriptam
videtis* etc. und so auch häufig *eo
nomine* für *eius rei nomine*; vgl. zu
§. 93.

19. latuit, s. §. 21: *manceps fit
Chrysogonus*.

22. nihil attinet, von keinem Be-
lang, d. i. gleichgültig ist.

laesos se esse putent. Tametsi ita se res habet, ut mihi in communem causam sectorum dicendum nihil magno opere videatur: haec enim causa nova profecto et singularis est. Bonorum Sex. 125 Roscii emptor est Chrysogonus. Primum hoc videamus: eius 5 hominis bona qua ratione venierunt aut quo modo venire potuerunt? Atque hoc non ita quaeram, iudices, ut id dicam esse indignum, hominis innocentis bona venisse. Si enim haec audientur ac libere dicentur, non fuit tantus homo Sex. Roscius in civitate, ut de eo potissimum conqueramur. Verum hoc ego 10 quaero: qui potuerunt ista ipsa lege, quae de proscriptione est; sive Valeria est sive Cornelia — non enim novi nec scio —, verum ista ipsa lege bona Sex. Roscii venire qui potuerunt? Scriptum 126 enim ita dicunt esse, ‘ut eorum bona veneant, qui proscripti sunt,’ quo in numero Sex. Roscius non est: ‘aut eorum, qui in 15 adversariorum praesidiis occisi sunt.’ Dum praesidia ulla fuerunt, in Sullae praesidiis fuit: posteaquam ab armis recessum est, in summo otio rediens a cena Romae occisus est. Si lege, bona quoque lege venisse fateor; sin autem constat contra omnes non modo veteres leges, verum etiam novas occisum esse, bona quo 20 iure aut quo more aut qua lege venierint, quaero. 44. In quem 127

1. *in communem causam sectorum*, d. i. gegen die sectores überhaupt.

5. *qua ratione*, nach welchem (begründeten, rechtmässigen) Verfahren.

7. *si ... audientur*, mit Bezug auf *non quaeram* Z. 6. Der Gedanke scheint dieser zu sein: wenn man einmal auf die Erörterung solcher Fragen hören und sie freimüthig besprechen wird, dann werden wir nicht zunächst über Sex. Roscius klagen, sondern über bedeutendere Männer, welche Opfer der Proscriptionen geworden sind. Es ist aber sehr zweifelhaft, ob Cic. so geschrieben habe; man erwartet vielmehr: *si enim haec aequa audientur ac libere dicentur* (oder *dicuntur* mit 2 Handschr.), d. h. wenn man solche Aeussерungen eben so wohl und willig anhören wird als sie freimüthig gemacht werden, so u. s. w.

11. *sive Valeria est sive Cornelia*, s. Einl. Ann. 24.

verum s. Zumpt §. 739.

14. *in adversariorum praesidiis*, wofür es §. 127 u. §. 130 heisst *apud adversarios* ‘innerhalb der feindlichen Linien, Posten’; s. zur or. p. Ligario §. 27 und vgl. or. p. Caec. §. 83: *in meis castris praesidiisque versaris*.

17. *si lege sc. occisus est*.

19. *veteres leges*, durch welche nur die *dolo malo* (wissentlich und in böser Absicht) verübte Tötung eines *homo liber* verpönt war; vgl. or. p. Mil. §. 10 f. An die *leges Poriae* und *Semproniae*, durch welche die Tötung eines Bürgers *iniussu populi* verpönt war, ist hier nicht zu denken. Die Fälle strafloser Tötung nach altem Recht hat W. Rein, *Criminalrecht der Römer*, S. 402 f. zusammengestellt.

quo iure etc. s. §. 143 *more, lege, iure gentium facta*. Verr. III, §. 198: *Cogantur etiam nummi ab aratore? quo more? quo iure? quo exemplo?*

hoc dicam, quaeris, Eruci? non in eum, quem vis et putas; nam Sullam et oratio mea ab initio et ipsius eximia virtus omni tempore purgavit. Ego haec omnia Chrysogonum fecisse dico, ut ementiretur, ut malum civem Roscium fuisse fingeret, ut eum apud adversarios occisum esse diceret, ut hisce de rebus a legatis 5 Amerinorum doceri L. Sullam passus non sit. Denique etiam illud suspicor, omnino haec bona non veniisse, id quod postea, 128 si per vos, iudices, licitum erit, aperietur. Opinor enim esse in lege, quam ad diem proscriptiones venditionesque fiant, Kalendas Iunias. Aliquot post menses et homo occisus est et bona 10 veniisse dicuntur. Profecto aut haec bona in tabulas publicas nulla redierunt nosque ab isto nebulone facetius eludimur quam putamus, aut si redierunt, tabulae publicae corruptae aliqua ratione sunt: nam lege quidem bona venire non potuisse constat. Intellego me ante tempus, iudices, haec scrutari et prope modum errare, qui, cum capiti Sex. Rostii mederi debeam, reduviam curem. Non enim laborat de pecunia, non ullius rationem sui commodi dicit; facile egestatem suam se laturum putat, si hac indigna suspi-

1. *quem vis.* Auch Cic. lässt nicht selten beim Relativ die einsilbige Praeposition hinweg, wenn das demonstrative Glied mit der gleichen Praeposition unmittelbar vorangeht; s. Tuse. I §. 111: *esse cum aliquo sensu in iis malis, quibus vulgo opinantur.*

2. *oratio mea*, meine ausdrückliche Erklärung; dagegen §. 143 *haec omnis oratio* ‘diese ganze Expectorator, Herzensergiessung’ *mea est*, ‘geht bloss von mir aus’. (P.)

3. *ut ementiretur.* Die Sätze mit *ut* sind nähere Bestimmung des *omnia fecisse*, nicht Absichtssätze; s. Zumpt §. 619. Von den wiederholten Behauptungen des Chrys. (*ut ementiretur — fingeret — diceret*) ist das einmalige Factum vor Volaterræ durch die Verschiedenheit der Zeiten geschieden.

7. *postea aperit*, s. zu S. 86, 12.

9. *Kal. Iunias*, d. h. der erste Juni steht in der lex als *dies, ad quam — fiant.*

—11: *haec bona . . . nulla redierunt* ‘sind gar nicht eingekommen’, d. i.

eingetragen worden’. Der Ausdruck *nulla* beruht auf einer Verbindung zweier Constructionen: *nulla bona ex his redierunt* und *haec bona non redierunt*. Vgl. §. 54 *quae, cum tales, nulla esse concedis* u. s. zur or. Catil. I §. 16. Zumt §. 688. Nägelsb. lat. Stil. §. 82, 2 (2 u. 3).

in tabulas publicas ‘in die Rechnungsbücher des Staates’, weil der Erlös von der *sectio in das Aerar* zu gelangen hatte; s. Einl. A. 25.

13. *corruptae aliqua ratione*, durch nachträgliche Eintragung des Erlöses unter den vor dem 1. Juni eingegangenen Einnahmen.

16. *reduviam curem*, sprüchwörtlich. Cic. nennt es eine verfrühte Sorge an die Güter des Roscius zu denken, indem es sich zunächst darum handle sein *caput*, d. i. sein Leben zu retten.

17. *non ullius statt nullius* wegen der Anaphora; s. or. p. Cluentio §. 39: *non ille honorem a pueritia, non studia virtutis, non ullum existimationis bonae fructum umquam cogitarat.*

tione et factio criminis liberatus sit. Verum quae a vobis, iudices, 129
ut haec pauca, quae restant, ita audiatis, ut partim me dicere pro
me ipso putetis, partim pro Sex. Roscio. Quae enim mihi in-
digna et intolerabilia videntur quaeque ad omnes, nisi providemus,
5 arbitror pertinere, ea pro me ipso ex animi sensu ac dolore
pronuntio: quae ad huius vitae casum causamque pertinent, et
quid hic pro se dici velit et qua condicione contentus sit, iam in
extrema oratione nostra, iudices, audietis.

45. Ego haec a Chrysogono mea sponte remoto Sex. Ros- 130

10 cio quaero: primum quare civis optimi bona venierint; deinde
quare hominis eius, qui neque proscriptus neque apud adversarios
occisus est, bona venierint, cum in eos solos lex scripta sit;
deinde quare aliquanto post eam diem venierint, quae dies in
lege praefinita est; deinde cur tantulo venierint. Quae omnia si,
15 quem ad modum solent liberti nequam et inprobi facere, in pa-
tronum suum voluerit conferre, nihil egerit. Nemo est enim, qui
nesciat propter magnitudinem rerum multa multos furtim impru-
dente L. Sulla commisisse. Placet igitur in his rebus aliquid in- 131
prudentia praeteriri? non placet, iudices, sed necesse est. Ete-
20 nim si Iuppiter optimus maximus, cuius nutu et arbitrio caelum,
terra mariaque reguntur, saepe ventis vehementioribus aut im-
moderatis tempestatibus aut nimio calore aut intolerabili frigore
hominibus nocuit, urbes delevit, fruges perdidit, quorum nihil
pernicii causa divino consilio, sed vi ipsa et magnitudine rerum